
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLI e CARASCO 
Via Montegrappa, 3 – 16042  - CARASCO (GE) 

C.F.: 90057960107 -Tel. 0185.350754 – Fax. 0185.351116 
e-mail: geic80500r@istruzione.it - geic80500r@pec.istruzione.it 

 
 
 

Alla sezione Amministrazione trasparente  
                                                                                  Al sito web dell’Istituto  

All’ Albo online  
Agli Atti progettuali 

 

 

“Animatore digitale: formazione del personale interno” 
 
PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  
2022-2024 – Linea di investimento M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla 
transizione digitale del personale scolastico Titolo Progetto: Animatore digitale: formazione del 
personale interno 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-2455 
CUP: C64D22001010006 
Importo Autorizzato € 2.000,00 

 

Oggetto: Decisione a contrarre, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023, per un importo di € 390,00 (IVA esclusa), per servizio formazione Corso aggiornamento 

Applicativo SIDI – Ricostruzione di carriera – Transizione Digitale 

CIG: ZC03CD7A6E 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità̀ 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 VISTA la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il DPR 275/1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della L. 59/1997; 

VISTO il D.lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

mailto:geic80500r@pec.istruzione.it




 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG); 

VISTA la L. 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Regolamento dell’attività̀ negoziale approvato con delibera n. 61 del Consiglio di Istituto del   

13/12/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 69 del 23/01/2023 di approvazione del Programma Annuale per 

l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, il quale prevede il 

finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 

"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 

4 - Componente 1 - del PNRR;  

VISTA la nota MI prot. n. 91698 del 31/10/2022;  

VISTO l’avviso n. M4C1I2.1-2022-941 - Animatori digitali 2022-2024 del MIM presente sulla piattaforma web 

www.pnrr.pubblica.istruzione.it;   

VISTO il progetto trasmesso dall’Istituto comprensivo VALLI e CARASCO avente il seguente codice: 

M4C1I2.1-2022-941-P-2455; 

VISTA l’avvenuta erogazione da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito della somma pari ad € 1.000,00 

quale acconto nell’esercizio finanziario 2022; 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto Prot. R.U 0024917 del 27/02/2023;  

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 1719 del 23/03/2023;  

VISTA l’azione di Disseminazione del Progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” prot. n. 

1720 del 23/03/2023; 

VISTA la Nomina Rup prot. n. 1735 del 24/03/2023 della prof.ssa Felicita Foglia;  

VISTA la dichiara dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto di interessi e di astensione 

del RUP prot. n. 7401 del 13/10/2023; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 

è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; che, in tema di imposta 

di bollo in materia di contratti pubblici;  

VISTO quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 art. 1 comma 2 “Sono esenti dall’imposta gli 



 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro”; 

PRECISATO CHE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; inoltre, con 

riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia 

definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse 

e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 

significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 

n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, il 

quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole 

di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di 

cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, 

per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con 

decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e 

al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi 

delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 

VISTO l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) il quale prevede che, 

in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto 

soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico 

(M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati e in alternativa 

possono rivolgersi a mercato libero, non  sussistendo l’obbligatorietà̀ dello stesso; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

Codice Identificativo di Gara (CIG) riportato di seguito; 

VISTO la documentazione richiesta e ricevuta e in particolare: 

 la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in 

relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 94 e seguenti del Dlgs. 36/2023 

e/o della non rispondenza di anche una sola delle autodichiarazioni presentate e/o di anche una sola 

delle clausole contrattuali esplicitamente indicate nella dichiarazione stessa 

 le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge del 13 agosto 2010, n. 

136 

 la regolarità contributiva - DURC;  

TENUTO CONTO che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

VISTO la possibilità di derogare al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 comma 6 del d.lgs. 36/2023 “È 

comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro”; 

RITENUTO che la Prof.ssa Felicita Foglia, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi 

dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 



 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto 

di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

DATO ATTO che il CIG, ai sensi della L. 23 dicembre 2005, n. 266 art. 1 cc. 65 e 67, che identifica la presente 

fornitura è il n ZC03CD7A6E; 

ACCERTATA la necessità di provvedere all’aggiornamento della formazione nell’abito della transizione 

digitale del Personale Docente e ATA e nello specifico sulla gestione informatica delle Ricostruzioni di Carriera 

del Personale in organico di Diritto assegnato alla Scuola; 

VISTO l’utilizzo da parte delle Istituzioni Scolastiche del SIDI Sistema informativo dell'Istruzione per tutte le 

partiche amministrative che interessano la gestione del Personale; 

RILEVATO che il servizio in oggetto non risulta essere in una specifica convenzione CONSIP;  

VISTO il preventivo prot. n. 7301 dell’ 11/10/2023 della LEARNING UP S.R.L. – p.iva 14621041004 - VIA 

FASANA, 21 00195 ROMA (RM); 

TENUTO CONTO che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore economico LEARNING UP S.R.L. – p.iva 14621041004 risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel Programma annuale per l’esercizio finanziario 2023 sul 

Progetto/Aggregato A.3.29; 

RITENUTO di procedere in merito 

DETERMINA 

 

 di affidare alla LEARNING UP S.R.L. – p.iva 14621041004 - VIA FASANA, 21 00195 ROMA (RM), il 

servizio di formazione “Corso aggiornamento Applicativo SIDI – Ricostruzione di carriera – Transizione 

Digitale” con modalità online per un totale di euro 390,00 esente IVA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b 

del D.lgs.36/2023; 

 di impegnare la spesa complessiva di € 390,00 (IVA esente) per la fornitura di cui sopra sul relativo capitolo 

di bilancio A.3.29. che presenta la necessaria disponibilità; 

 di disporre che per il versamento dell’Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 1, comma 

629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (dello split payment);  

 di selezionare l’operatore economico, proveniente dal Mercato Libero, mediante affidamento diretto; 

 di trasmettere il presente provvedimento al D.S.G.A. Dott. Giovanni Menditto per la liquidazione delle 

competenze; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

 di informare gli aggiudicatari circa gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge 136/2010;  

 di nominare Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Felicita Foglia, ai sensi 

dell’art. 15 del D.lgs.36/2023 e dell’art. 5 della L. 241/1990;  

 di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti D. Lgs 50/2016, la presente determina a contrarre 

sul sito istituzionale www.comprensivovalliecarasco.edu.it nell’area “Amministrazione trasparente” 

dell’Istituto e su albo on line. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Felicita Foglia 
               Firmato digitalmente 

https://sidi.pubblica.istruzione.it/sidi-web

		2023-10-13T12:51:47+0200
	FGLFCT76P70H501C/7430010016726659.goXrHJmEBVcC17Oydz06usMEd94=




